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روزنه خبر

قدرداني سازمان بازرسي کل کشور 
از پرسنل گمنام بهشت زهرا  

 محمدمهدي بلندیان، بازرس کل امور وزارت کشور  �
و شهرداري هاي ســازمان بازرسي کل کشور، مسعود 
نصرتي جانشین، رجب صلاحي، معاون و راضي مدیر 
کل سازمان شــهرداري هاي کشــور و مجتبي یزداني 
معاون خدمات شــهري و محیط زیســت شــهرداري 
تهران با حضور در ســایت کروناي ســازمان بهشــت 
زهرا (س) تهران ضمن بازدیــد از انجام روند مراحل 
امور شرعیات و رعایت مسائل بهداشتي از تلاش هاي 
شبانه روزي و گمنام پرسنل این سازمان تجلیل کردند.
بلندیان در   این بازدید با تشکر از اقدامات به موقع، فوری 
و ضروری انجام شــده درباره فرایند کفن و دفن اموات 
مســلمین به ویژه تجهیز و آماده سازی سایت کرونا در 
سازمان بهشــت زهرا (س) گفت: تکریم مردم داغدار 
و مراجعه  کننــدگان در روزهاي ســخت از آموزه های 
دینی ماســت و خدمات انجام شــده توسط شهرداری 
تهران و سازمان بهشت زهرا (س) در این سطح براي 
کلان شــهري مثل تهران در بهشــت زهرا (س) قابل 
قبول و شایسته تقدیر است و شرایط به وجودآماده در 
شهر تهران با هیچ شهر دیگری در کشور قابل مقایسه 
نیست. گفتني است: موضوع کفن ودفن اموات کرونایي 
این روزها به عنوان یك مشکل بین المللي در کل جهان 
مطرح است و حتي در کشورهاي پیشرفته جهان مانند 
ایتالیا نیز به چالشی اساســی تبدیل شده؛ اما سازمان 
بهشــت زهرا (س) تهران حدود ٤۰ روز است بي وقفه 
و شــبانه روزي به تکریم و تعظیم خانواده هاي داغدار 
کرونایي با رعایت همه مســائل بهداشــتي و شــرعي 
پرداخته و این کار را پرسنل شریف و گمنام بهشت زهرا 

(س) انجام می دهند.

ادامه از صفحه اول

درس حکومتی کرونا 
 شــاید لازم بــه تکــرار نباشــد روایت تجربــه دیگر 
کشورها و حس و حال ســاکنان آنها، به ویژه ساکنان 
ایرانی شــان؛ اما مایلم یک مثال دیگر هم بزنم، مثال 
از آمریکا که همه اخبار و مســتندات از آنجا حکایت 
از بحرانی بودن وضعیت و چشــم انداز پیش رو دارد؛ 
اما باز هم با آن دســته از دوستان ساکن این کشور که 
حال و احوال کرده و پرســیده ام چه خبر از وضعیت، 
پاسخ ها نشان از دلگرمی شان به تصمیم های دولت 
دارد و ته دلشــان انگار به چیزی قرص اســت، حتی 
اگر ماســک و ژل ضدعفونی که هیچ حتی دستمال 
کاغــذی و مــواد خوراکی هم ســهمیه بندی شــده 
باشد و با ســختی و در صف های طولانی و گاه چند 

کیلومتری پیدا شود.
واقعیت این است که شواهد و آمار نشان می دهد 
این حــس دل گرمی و اطمینان نه فقط شــامل حال 
دوســتان ایرانی ســاکن این کشــورها می شــود که 
حس و حال غالب خود اهالی این کشورها نیز هست. 
کافی است نگاه کنید به آمار میزان محبوبیت رهبران 
دو کشور فرانسه و ایتالیا که در همین یک هفته گذشته 
منتشــر شد و در هر دو به میزانی بی سابقه  محبوبیت 
رئیس جمهور امانوئل مکرون و نخســت وزیر جوزپه 
کونته بیشتر شــده اســت. من واقعا نمی دانم علت 
چیســت؛ اما چیزی که می بینم این اســت که در آن 
کشــورها، مثــلا در ایتالیا، حتی اگــر روزانه نزدیک به 
۷۰۰ تا یک هزار انسان هم به دلیل ابتلا به کرونا کشته 
شــوند و کشــور به تعطیلی کامل برود و چشم انداز 
آینده خبــر از بحرانی بزرگ تر بدهد یا در فرانســه که 
طبق نقد متخصصان، دولت دیر اقدام به برنامه ریزی 
و  جدی گرفتــن محدودیت هــا کرد و ایــن روزها هم 
تعداد مبتلایان و قربانیانــش روزبه روز و انفجاری در 
حال افزایش است یا در دیگر کشورها، مثل آمریکا که 
به روایت خبرنگار نیویورک تایمز در پولدارترین شــهر 
پولدارترین کشــور جهان پرستاران بیمارستان به دلیل 
کمبود امکانات مجبور هستند برای خودشان با کیسه 
زباله لبــاس محافظتی در برابر ویــروس تهیه کنند؛ 
باز هم این حس اطمینان و اعتماد و پشــت گرمی به 
ســاختار وجود دارد، چیزی که در ایــران ذره ای از آن 
هم غنیمت است (منظورم لزوما حکومت و حاکمیت 
به معنای سیاسی آن نیســت، ساختار اجرائی است) 
و حتی وقتی جایی مثــل ارتش که نه اهل نمایش و 
کارهای پرطمطراق است، بیمارستانی با دو هزار تخت 
نقاهتگاهی و تجهیزات دیگر را ۴۸ساعته در پایتخت 
راه اندازی می کنــد، حجم واکنش هــای تردیدآمیز و 
طعنه زننده به آن در فضای شــبکه های اجتماعی و 
رســانه ای بر همه ابعاد دیگــرش غلبه می کند. یکی 
از درس هایی که ابتدای این نوشــته از آن حرف زدم، 
همین اســت، به نظر می رسد مثلا در موضوعی مثل 
بحران کرونا که تجربه مشــترک همه کشورهاســت، 
مســئله لزوما تعداد مبتلایان و کشته های کشور شما، 
نوع رســاندن و تأمین امکانات و مایحتاج مردم، نحوه 
مدیریت وضعیت و... نیســت. در جایی ممکن است 
روزانه صدها قربانی هم ثبت شــود و ارتش پای کار 
بیاید برای جمع کردن جنازه قربانیان، ولی پشت گرمی 
به ساختار روزبه روز بیشتر هم بشود و محبوبیت دولت 
افزایش پیدا کند و در جایی دیگر هر کاری که ساختار 
و سیستم بکند، حتی کار مثبتش هم منفی و نامقبول 
روایت شود. به نظر می رسد مشکل و علت آن را باید 
در جای دیگری جســت. در این شــرایط احتمالا باید 
پذیرفت مقبولیت و پشت گرمی حتی به نظر می رسد 
به نوع عملکرد نیست و به چیز دیگری وابسته است؛ 
چیز دیگری که سیستم حاکم بر ایران باید در پی یافتن 

و تقویت آن باشد.

رئیس قوه قضائیه:
مردم پس از اطلاع از اراده قطعی 

مسئولان، همکاری کردند
ایلنا: رئیس قوه قضائیه با بیان اینکه رویکرد جدید  �

ضدفساد در وزارت بهداشــت قابل تقدیر است، گفت: 
اگر به نظر تخصصی وزارت بهداشــت در اجرای طرح 
فاصله گــذاری و ایجاد محدودیت های اجتماعی زودتر 
توجه می شــد و قبل از عید اجرا می شــد، کنترل کرونا 
سرعت می یافت.ابراهیم رئیسی در جلسه شورای عالی 
قوه قضائیه خطــاب به وزیر بهداشــت گفت: رویکرد 
جدید ضدفســاد در وزارت بهداشت قابل تقدیر است. 
در هر دســتگاهی که مدیرانش ضدفساد باشند، فساد 
آنجا لانه نمی کند. لازم اســت همــکاری کادر درمانی 
وزارت بهداشت با ســازمان زندان ها در ایجاد سلامت 
و مصون ســازی محیط زنــدان و اطمینان بخشــی به 
خانواده هــای زندانیان تداوم یابد.او افــزود: اگر به نظر 
تخصصی وزارت بهداشت در اجرای طرح فاصله گذاری 
و ایجاد محدودیت های اجتماعی زودتر توجه و قبل از 
عید اجرا می شــد، کنترل کرونا سرعت می یافت. عنصر 
زمان در کنترل بیماری های مســری تعیین کننده است. 
مردم پس از اطلاع از اراده قطعی مســئولان، همکاری 
کردند. دولت هر چه زودتر باید ها و نباید های بهداشتی 
ادارات، مســاجد، مدارس، بازار و... را تدوین و ابلاغ کند.

همچنین رئیس قوه قضائیه روز گذشته در تماس های 
تلفنــی جداگانــه ای بــا وزیر کشــور، رئیس ســازمان 
صداوسیما و استاندار کردســتان، به ارائه نکاتی درباره 
طرح فاصله گذاری اجتماعی، آگاهی بخشی مفید و مؤثر 

رسانه ای و تأمین امنیت شهروندان پرداخت.

مدیرمسئول روزنامه دنیای اقتصاد 
در گفت وگو با «شرق»

روزنامه ها نباید تعطیل شوند  
شــرق: با تشــدید وضعیت بحرانی کرونا در کشور و  �

تمدید شرایط فاصله اجتماعی مصوب ستاد ملی مدیریت 
کرونا، براســاس اخبار دریافتی و با توجه به مصوبه ستاد 
ملی مدیریــت کرونا مبنی بر تعطیلی چاپخانه ها، امکان 
انتشار نسخه کاغذی روزنامه ها تا پایان محدودیت وجود 
ندارد.  این تصمیم در شرایطی اتخاذ شده است که حتی 
در کشورهایی که بحران کرونا در آنها شدیدتر و دستورات 
قرطنینه و محدودیت رفت وآمد نیز با ســخت گیری های 
بیشتری همراه است، نسخه چابی روزنامه ها با توجه به 
اهمیت بسیار زیاد اطلاع رسانی به مردم، به صورت روزانه 
منتشر و توزیع نیز می شود.با این حال اما آن گونه که ستاد 
ملی کرونــا در ایران مصوب کرده اســت، احتمالا توزیع 
نسخه کاغذی روزنامه ها با محدودیت مواجه خواهد شد. 
این تصمیم البته با انتقــاد و مخالفت تعدادی از مدیران 
مسئول روزنامه ها نیز همراه شده است.علیرضا بختیاری، 
مدیرمســئول روزنامه دنیای اقتصــاد در همین مورد در 
گفت وگویی با «شــرق» در این باره می گوید: به دلیل کرونا 
طبیعی است که فعالیت های اداری، تولیدی و اقتصادی 
تحت الشــعاع قرار گیرد اما در اکثر کشــورها اصل تولید 
آسیب ندیده بلکه فاصله گذاری اجتماعی و فیزیکی شکل 
گرفته است و مردم را ترغیب به این فاصله گذاری کرده اند. 
همچنین کارهای اداری و ســازمانی که امکان دورکاری 
دارند نیز به این شکل در حال انجام است. اما درباره بحث 
رسانه های مکتوب چند نکته وجود دارد؛ اول اینکه بحث 
اطلاع رسانی حتی در بدترین شرایط هم قابل تعطیل کردن 
نیســت، در همان شــرایط بد و بحرانی هم بالاخره باید 
رسانه ای باشد که اطلاع رسانی کند و به مردم موضوعات 
و نکات مهم را برساند.مدیرمسئول روزنامه دنیای اقتصاد 
همچنین می گوید: در حال حاضر در کشورهای اروپایی و 
آمریکایــی که کرونا در برخی از آنها مثل ایتالیا و اســپانیا 
شیوع زیادی پیدا کرده، رســانه های چاپی و ملی آنها به 
نشر و توزیع خودشان همچنان ادامه می دهند و مشغول 
به کار هســتند. به عنوان مثال همیــن الان روزنامه های 
سراسری ایتالیا در حال توزیع است. در این کشورها کاری 
که کیوســک های مطبوعاتی ما در ایران انجام می دهند 
از طریق بخشــی از ســوپرمارکت ها انجام می شــود که 
وسایل ضروری مردم را توزیع می کنند. آنها در این شرایط 
رســانه ها را هم مانند بخشــی از مایحتاج ضروری مردم 
توزیــع می کنند. البتــه تعداد زیــادی از مخاطبان در این 
کشورها نیز مشترک روزنامه ها هستند و از طریق پست و 
سیستم توزیع، روزنامه را به دست آنها می رسانند.بختیاری 
در ادامه افــزود: نباید فراموش کرد کــه بخش زیادی از 
مردم در همه کشورها، و همین طور در ایران منبع اصلی 
خبری شان، روزنامه ها و مجلات و رسانه های چاپی است 
و نمی توان اطلاع رسانی به این بخش از مردم را متوقف 
کرد. در کشور ما که بخش عمده ای از محتوای رسانه ای 
و خبری در بخش رسانه های مکتوب تولید می شود و در 
ادامه به بخش آنلاین و فضای مجازی می رسد، تعطیلی 
رسانه های چاپی می تواند فضای اطلاع رسانی کشور را با 
خلأ و مشــکل مواجه کند.  بر همین اساس من معتقدم 
اصل این تصمیم و رویکرد که چاپ و توزیع رســانه های 
مکتوب در این شــرایط ممنوع بشــود، رویکرد نادرستی 
اســت. البته این نکته را هم تأکید کنم که اگر قرار اســت 
تصمیمی درباره انتشــار گرفته  شود، نباید به شکل اجبار 
باشد. ولی علی القاعده روزنامه های سراسری و ملی باید 
با رعایت نکات و اصول ایمنی امکان انتشارشــان فراهم 
باشد.مدیرمسئول دنیای اقتصاد در ادامه گفت: به شخصه 
تصورم این است که در وضعیت کنونی و با شیوع بحران 
بزرگ کرونا باید از روزنامه ها برای آگاهی و فرهنگ سازی 
بیشتر استفاده کرد. از طرفی نباید فراموش کرد که به هر 
حال خود رسانه هم یک صنعت است و باید به این چشم 
به آن نگاه کرد و دســتور تعطیلــی آن را به راحتی نداد. 
هرچند من معتقــدم حتی اگر صنایع دیگر هم محدود و 
تعطیل شوند، این صنعت را که کارش اطلاع رسانی است، 

نباید به دلیل کرونا تعطیل کرد.

شرق: شــهرداری ها به روزهایی برگشته اند که مهم ترین 
اقداماتشان امور خدماتی است؛ اما برای همین یک مورد 
هم به کمک و همراهی نیاز دارند. در این روزها بیشــتر 
برنامه های فرهنگــی، هنری و اجتماعی شــهرداری ها 
که با کســب درآمد نیز همراه بوده اند، تعطیل شــده اما 
وظیفه اصلی آنها یعنی انجام نظافت و خدمات شهری 
با اولویت هــا و الزامات کرونایی ادامــه دارد. پارک ها و 
فضا های عمومی شــهرها از شــهری کوچک مانند ابهر 
تا پایتخت و شــهرهای بزرگ تعطیل و ممنوع شــده اند 
و برای بســیاری از خدمات شــهری از جمله استفاده از 
حمل ونقل عمومی محدودیت های جدی و حتی جریمه 
اعمال کرده اند. در بیشتر کشورها اعلام عمومی قرنطینه 
شده و تردد در سطح شهرها و فعالیت ناوگان حمل ونقل 
عمومی متوقف شــده اســت؛ اما در تهران و شهرهای 
دیگر تاکنون مسئله فاصله اجتماعی و محدودیت های 
کرونایی به عنوان راهکار موقت اعمال شــده اســت و تا 
امــروز ادامــه دارد؛ اما فعلا و در ایــن روزها در تهران و 
بیشتر شهرهای بزرگ که تعداد زیادی از شهروندان بدون 
توجه به هشــدارها به مســافرت های نوروزی رفته اند، 
شــهرداری ها و نیروی انتظامی می کوشند روند بازگشت 
و ورود ایــن افراد و خانواده هــا را کنترل کنند. ورودی ها 
و خروجی های شــهرها و بسیاری از نقاط پرتردد شهری 
بررســی و نظارت می شــوند تــا همه این افــراد کنترل 
شــوند؛ هرچند به نظر نمی رسد توانی برای کنترل همه 
این هزاران خانوار وجود داشــته باشــد و شهرداری ها و 

نیروهای انتظامی در این مسیر محدودیت بسیار دارند. 
 کرونا افقی به خدمات شهری آنلاین 

در این میان برخی از شــهرداری ها مانند شــهرداری 
تهران که نقشی کشوری در بسیاری از اقدامات دارند در 
عین تعطیلی مراکز تفریحی تــلاش کرده اند برای مردمِ 
در خانه نشــاط و ســرگرمی را ایجاد کنند. غلامحســین 
محمدی، رئیس مرکــز ارتباطات شــهرداری تهران، در 
حســاب توییتری خود نوشت: «با یک ابتکار پنج میلیون 
تماشــاگر آنلاین که بــرای مبارزه با  کرونــا  به کمپین  در 
خانه بمانیم  پیوســته اند، اولین کنسرت زنده از اجراهای 
مطرح تریــن خوانندگان ایرانی در بــرج میلاد را دیدند». 
 قطعا این تعــداد بیننده فقط تهرانی های در خانه مانده 
نبوده اند و همه هم وطنان در سراســر کشــور می توانند 
بیننده این کنســرت آنلاین باشــند. اگرچه برای برگزاری 
این کنســرت هم محدودیت ها و موانعی وجود داشته؛ 
اما در نهایت برگزار شــده اند و در این شب ها ادامه دارند 
و لحظاتی مردم را شــاد می کننــد؛ اما اقدام آنلاین دیگر 
شهرداری ها امکان خرید و سفارش های تلفنی و اینترنتی 
از فروشــگاه های بزرگ بوده است. بیشتر شهرداری های 
کشور با وجود محدودیت های زیرساختی می کوشند این 
امکان را برای شــهروندان خود حتــی در محدوده هایی 
کوچک هم که شــده ایجــاد کنند. در این مورد بیشــتر 
کلان شهرها از جمله شهر مشهد پیشتاز هستند و تلاش 

می کنند اقلام ضروری و مایحتاج روزانه شــهروندان در 
خانــه مانده را به صــورت آنلاین و غیرحضــوری تأمین 
کننــد. در این میان یکی از اقدامات جالب شــهرداری ها 
کنترل ترددهای شهری و برنامه ریزی ها به صورت آنلاین 
بوده اســت و برای این کار باید مشــخص باشد بیشترین 
ترددها در کدام مناطق اســت. اگرچه بسیاری از شهرها 
از جمله شــهر تهران از قبل در این مورد فعال بوده اند؛ 
اما این محدودیت کرونایی به فرصتی برای برخی شهرها 
تبدیل شده و اکنون شهر شیراز هم نقشه هوشمند تردد 
شهروندان را طراحی کرده است. رئیس سازمان فناوری 
اطلاعات و ارتباطات شهرداری شیراز گفته است با توجه 
به شیوع ویروس کرونا و برای حفظ سلامتی شهروندان، 
یک اپلیکیشــن نقشــه هوشمند شهرداری شــیراز برای 
چگونگی حضور در نواحی پرتردد و مکان های شــلوغ 

شهر طراحی شده است.
 توجــه متفــاوت بــه کارتن خواب هــا، زباله گردها و 

معتادان 
در روزهایی کــه مردم به خانه های خود پناه برده اند 
و دوران آرام و بی دغدغــه دوری از کرونا را می گذرانند، 
بســیاری از افراد هم ســرپناه برای دورماندن از احتمال 
ابتلا و تأمیــن مالی برای تهیه اقلام ضــروری دوران در 
خانه مانــدن را هم ندارند. اگر شــرایط خاص معتادان 
را جــدا کنیم، بســیاری از کارتن خواب ها و زباله گردهای 
بدون اعتیاد مجبور به این شــرایط هستند تا لقمه نانی 
پیــدا کنند یا جایی برای خوابیدن بیابند؛ اما در این روزها 
شهرداری های کشور از جمله شهر تهران تلاش کرده اند 
این افراد از ســطح شــهر جمع آوری کننــد و آنها را در 
محیط هایی امن نگه دارنــد و درعین حال برای برخی از 
این افراد و خانواده هایشان کمک هایی مالی یا بسته هایی 
حمایتــی تأمیــن کنند. نمونه هــم اینکه معــاون امور 
اجتماعی و فرهنگی شــهرداری با اشــاره به ممنوعیت 
زباله گردی برای جلوگیری از شــیوع ویروس کرونا گفته 
اســت چهارهــزارو ۵۰۰ ســبد کالا را در قالب حمایت 
معیشــتی به زباله گردها اختصاص داده اند. در این میان 
مراکز نگهداری و گرمخانه های شــهرداری ها هم تا حد 
زیادی فضایی امن را برای معتــادان فراهم کرده اند که 
از کرونا در امان باشند؛ اما باید توجه داشت که این افراد 
رفتارهــای پرخطر زیــادی دارند و احتمــال تلاش برای 
بیرون رفتــن از محدودیت هــا برای تهیه مــواد را دارند.  
مالک حسینی، سرپرســت خدمات اجتماعی شهرداری 
تهران، دربــاره چرایی افزایش تعداد معتادان در شــهر 
تهران گفته اســت: از زمانی که بحث کرونا مطرح شد، 
ســتاد مبارزه با مواد مخدر و کمیته درمان، بنا به توصیه 
وزارت بهداشــت، پذیرش معتادان مــاده ۱۶ را متوقف 
کــرد. همچنین بنا به اطلاعات واصلــه، دوره نگهداری 
ایــن معتادان متجاهر نیــز کاهش یافته و ایــن افراد را 
زودتــر ترخیص می کنند. به عبارتی حدود ۱۱ هزار نفر در 
کمپ های ماده ۱۶ بودند و مقرر شــده بود پنج هزار نفر 

دیگر هم به این مراکز ارجاع شوند؛ اما این روند به واسطه 
شــیوع کرونا متوقــف ماند. به گفته حســینی، معتادان 
ماده ۱۵ که خودمعرف هســتند نیز بنــا به اطلاعات ما، 
پذیرش جدید ندارند و مددجویان کمپ ها نیز به شــکل 
چشمگیری تعدیل شــدند که به این تعداد، زندانی های 
آزادشــده ای که از خانواده طرد شد و بی سرپناه هستند 
نیز اضافه کنید که بار این افراد بر دوش شهرداری تهران 
مانده است. او با بیان اینکه درحال حاضر حدود دو هزار 
نفر در گرمخانه های شهرداری پذیرش می شوند، تصریح 
کرد: البته پیش بینی ما این است که با موجی از پذیرش ها 
مواجه هستیم، چراکه تحلیل ما این است که معتادان و 
زندانیان رهاشده حدود چهار هزار نفر هستند که بار آنها 
هم بر دوش شهرداری تهران است و همه دستگاه ها ما 

را تنها گذاشته اند. 
 نگرانی درباره زباله های بیمارستانی ادامه دارد

یکــی از نگرانی های همیشــگی دربــاره خدمات 
شهری شــهرداری ها، جمع آوری پسماندهای شهری 
(خانگی، صنعتی، بیمارســتانی و عفونی) بوده است 
که اکنون در شــرایط کرونایی این حساسیت و نگرانی 
چند برابــر شــده اســت و ازآنجایی که ایــن ویروس 
نشــانه ای ندارد، نیاز اســت حداقل درمورد زباله های 
بیمارســتانی و مراکز درمانی و قرنطینه و ســایر مراکز 
خدماتــی پرتردد این حساســیت جدی گرفته شــود. 
شــهرداری های سراســر کشــور از خرم دره در استان 
زنجــان تا گــرگان، تبریــز و ... این موضــوع را یکی از 
اولویت های قرار داده انــد و ازآنجایی که دوران ماندن 
در خانه شــهروندان و حساسیت درباره اقلام مختلف 
و افزایش میزان زباله هم زمان با روزهای قبل از ســال 
نو و خانه تکانی بــوده، میزان قابــل توجهی به تولید 
زباله هر شــهر افزوده شده اســت. صدرالدین علیپور، 
مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران، از 
افزایش ۲۰۰ تنی پسماندهای عفونی بیمارستان ها در 
دو هفته گذشــته و هم زمان کاهش ۴۰۰ تنی پســماند 
در هفته اول فروردین ماه خبر داد. او گفته اســت: «در 
شرایط معمول روزانه ۶۰ تا ۸۰ تن زباله بیمارستانی در 
تهران جمع آوری می شد که این میزان از ابتدای شیوع 
ویروس کرونا به حداکثر میزان خود یعنی ۸۰ تن رسید 
و در دو هفتــه گذشــته این میزان به صــد تن افزایش 
پیدا کرد»؛ اما ازآنجایی که بســیاری از بیمارســتان ها و 
مراکز درمانی حتی در این شــرایط کرونایی هم ممکن 
است به این موضوع بی توجه باشند و این رفتار درباره 
زباله های بیمارستانی سوابق نگران کننده ای دارد، لازم 
است در این مورد نظارت جدی تری وجود داشته باشد 
و در ادامه درباره نحوه دفن بهداشــتی یا سوزاندن این 
زباله های پرخطر حساسیت وجود داشته باشد. در این 
مدت شــهرداری ها کوشیده اند نیروهای خدماتی خود 
را با انواع تجهیزات از این بیمــاری دور نگه دارند؛ اما 
ازآنجایی که بسیاری از این خدمات از طریق پیمانکاران 

انجام می شود و سوابق بســیاری از پیمانکاران در این 
اقدامات درخشان نیست، لازم است شهرداری ها در این 

زمینه ها نظارت جدی و مستمر داشته باشند. 
ما  دســت  اما  شــود  تعطیل  حمل ونقل   می خواهیم 

نیست
درباره یکی از مهم ترین خدمات شهری شهرداری ها 
یعنــی حمل ونقــل، شــهرداری ها از روزهــا قبل اعلام 
کرده انــد آمادگــی و تمایل برای توقف همــه ناوگان ها 
به ویژه متروهــا را دارند؛ اما درعین حــال اعلام کرده اند 
تصمیم گیــری در این مورد با ســتاد ملی مقابله با کرونا 
و مقامــات بالاتر اســت و آنها نمی تواننــد در این زمینه 
اقدامی انجام دهند. ناگفته پیداســت که تصمیم گیری 
درباره تهــران به عنوان پایتخــت در واقع تصمیم گیری 
برای کل کشــور اســت و چنانچه تهران با این حجم از 
جمعیت مبتلایــان، درباره نــاوگان حمل ونقل عمومی 
خود تصمیم گیری کند، سایر شهرها هم تبعیت خواهند 
کرد. محسن  هاشمی، رئیس شورای شهر تهران، چند روز 
قبل در واکنش به درخواست های بسیاری برای تعطیلی 
ناوگان اتوبوس رانی و مترو در توییتر خود نوشــت: «اگر 
بخواهیــم کرونا را در تهران کنترل کنیم، باید حمل ونقل 
عمومی را تعطیل کرده یا ظرفیت آن را کاهش دهیم و 
تنها به شــبکه حمل ونقل اضطراری اکتفا کنیم. سیستم 
تهویه قطــار مترو متمرکز اســت؛ یعنی هــوای داخل 
واگن هــا را گردش می دهد و اگر یک فرد بیمار یا ناقل در 
قطار باشــد، ویروس پخش می شود. البته تصمیم گیری 
درباره هر اقدامی پیرامون مدیریت کروناویروس بر عهده 
ســتاد کرونا است و اعضای شورای شهر و حتی شهردار 
تهران نمی تواننــد در این زمینه تصمیم گیــری کند، اما 
مجددا از مسئولان امر خواسته می شود در راستای کنترل 
شیوع کرونا، وضعیت سرویس دهی حمل ونقل عمومی 

را تعیین تکلیف کنند». 
این روشــن ترین توضیــح و موضع گیــری درباره این 
بخش از خدمات شــهری بود؛ اما در ادامه ســتاد ملی 
مقابله بــا کرونا و مســئولان بالاســری تصمیم گرفتند 
مترو و اتوبوس رانی به شــکل محــدود فعالیت خود را 
ادامه دهد. بااین حال یوسف حجت، سرپرست معاونت 
حمل ونقل شــهرداری تهــران، اعلام کرد متــرو فعال 
است؛ اما ســرفاصله حرکت وسایل حمل ونقل عمومی 
در پی شــیوع کرونا افزایش یافته اســت. او گفته: ستاد 
کرونا در تهران تصمیم بر کاهش خدمت رســانی وسایل 
حمل ونقل عمومی در پی شــیوع کرونا گرفته است و بر 
همین اساس تمام خطوط وســایل حمل ونقل عمومی 
پایش شــده اند تا میزان مســافران آنها احصا شــود. در 
این شرایط تعداد مسافران حمل ونقل عمومی به شدت 
کاهــش یافتــه و تا ۸۵ درصد کاهش داشــته اســت و 
سرفاصله خط مترو تهران -کرج به یک ساعت افزایش 
یافت و در سایر خطوط مترو نیز سرفاصله حرکت قطارها 

به ۱۵ دقیقه افزایش یافت.

بیش از یک ماه از محدودیت هایی کرونایی می گذرد و شهرداری ها بدون تعطیلی فعال اند
نه شهر تعطیل است نه خدمات شهرى

 شهرزاد همتی: قرنطینه یا فاصله گذاری اجتماعی؛ نامش هرچه که باشد راه حل 
اصلی خلاص شدن از دست کروناست. حالا نزدیک به یک ماه از آن سه شنبه ای 
که حســن روحانی در آن به مردم قول داد که از شــنبه همه چیز عادی می شود 
گذشته اســت؛ اما نه تنها چیزی عادی نشد، بلکه شــنبه ها از پی هم گذشتند و 
دولت کــه بنا به هزار و یک دلیــل زیر بار قرنطینه نرفت، تــن به فاصله گذاری 
اجتماعی داد.  حالا یک هفته ای می شــود که ســفررفتن ممنوع شــده است و 
بسیاری از کسب وکارها تعطیل شــده اند؛ این وضعیت احتمالا تا پایان فروردین 
هم ادامه خواهد داشــت، اما عده ای از فعالان حوزه ســلامت فکر می کنند این 
فاصله گذاری به سبک دولت روحانی دردی از کرونا درمان نمی کند و باید قوانین 
ســفت و سخت تری حاکم شــود. برای همین، آنها روز یکشنبه نامه ای به علی 
لاریجانی، رئیس مجلس، نوشته اند و خواستار وضع قوانین جدی تر شده اند. این 
نامه که به امضای مدیران عامل ادوار سازمان بیمه سلامت ایران رسیده و پای آن 
امضای افرادی مانند دکتر احمد خالق نژاد طبری، دکتر محمدرضا واعظ مهدوی، 
دکتر سید ابوالقاسم موسوی، دکتر صادق رجایی، دکتر محمدسعید کارآموز، دکتر 
رحمت اله حافظی، مهندس ســیدعبداالله عمادی و دکتر محمدجواد کبیر دیده 
می شــود، می گوید بخش زیادی از این فاصله گذاری فقط وقت تلف کردن است 
و باید فکری اساسی کرد.  در همین زمینه «شرق» با محمدرضا واعظ مهدوی، از 
امضاکنندگان این نامه و رئیس سابق صندوق بیمه روستاییان، مصاحبه ای انجام 
داده  است که در آن، جزئیات این نامه و نکاتی که مدنظر امضاکنندگان آن بوده، 

بررسی شده است.
قرنطینه را کامل کنیم 

در متن نامه آمده اســت:  «شــرایط همه گیــری موجود در انتشــار ویروس 
مرموز کرونا که موجب مشــکلات عدیده در سلامت مردم در عرصه بین الملل 
و نگرانی هــای حوزه هــای حکمرانی در ابعاد اجتماعی، اقتصادی، سیاســی و 
فرهنگی شــده است شرایط مناسبات بین المللی را تحت الشعاع خود قرار داده 
و اختلالات جدی را در کارکردهای حوزه های یادشــده شــاهد هســتیم، شرایط 
کشــور ما نیز متأثر از این ویروس علی رغم زحمات و تلاش های درخور تحسین 
نظام ارائه خدمات سلامت و تقدیر از جان فشانی ها و ایثار ارائه کنندگان خدمات 
سلامت، نیازمند تدابیر ویژه ای می باشد که اگر فکر عاجل برای آن نشود، ممکن 
است مداخلات دیرهنگام علاوه بر نداشتن کارایی منجر به اتلاف منابع نیز گردد، 
مهم ترین اقدام در شــرایط اپیدمی یك بیماری مسری قطع فوری زنجیره انتقال 
عامل بیماری اســت که برای مدیریت آن براساس نظام مراقبت مکلف هستیم 
ازطریق شناسایی، تشخیص به موقع، مداخله بهنگام، ثبت و جمع آوری درست 
داده ها، پردازش و تحلیل و گزارش دهی اطلاعات، شــرایط تصمیم گیری را برای 
اتخاذ راهبردهای کلیدی و اثربخش فراهم آوریم، بدون شــك دقت، صحت و 
سرعت در فرایند تصمیم گیری برای کارآمدترنمودن اقدامات بسیار استراتژیك و 
کلیدی است و تعلل در این مسیر می تواند خسارات غیرقابل جبران و بحرانی را به 
همراه داشته باشد، تجربه کشورهای چین، انگلستان، ایتالیا، اسپانیا حاکی از اتخاذ 
تدابیر علمی، قاطع در کنترل به منظور قطع زنجیره انتقال است، در این کشور ها 
بــه ترتیب بــا ۱۰ ، ۱۰۰، ۱۷۰ و۲۰۰ مورد فوتی اقدام عاجــل و قاطع برای اجرای 
قرنطینه همگانی و الزام و اجبار در حضور مردم در منازل اجرائی شد، در کشور 
 H۱N۱ ما نیز شواهد و قرائنی وجود دارد که می بایست پس از اپیدمی آنفولانزای

تمهیداتی برای تقویت نظام مراقبت و اقدامات بین  بخشــی در حمایت از نظام 
ســلامت و تدوین سازوکار مناســب برای مقابله صورت می گرفت، لیکن پس از 
ورود ویروس به کشور متأسفانه تصمیمات متخذه از کارایی لازم برخوردار نبود یا 
نتوانسته بر قطع زنجیره انتقال اثرات لازم را داشته باشد، باتوجه به شواهد علمی 
و تجارب موجود، طی نامه ای به رئیس جمهور محترم و رئیس ستاد بحران ملی 
کرونا درخواست نمودیم، براساس شواهد و قرائن علمی نسبت به قرنطینه افراد 
در منزل اقدامی عاجل بدون فوت وقت بفرمایند که نتیجه آن محدودسازی تردد 
در محدوده اســتان ها بوده است و این اقدام خوب به هیچ عنوان اثربخشی لازم 
را در قطع زنجیره انتقال نداشته بلکه می تواند موجب اتلاف زمان شود، با عنایت 
به محدودیت های اقتصادی و لزوم تمشیت و مدیریت هوشمندانه به وضعیت 
اقتصادی جامعه امروز بیش از هر زمان باید توجه به بالابودن کارایی و اثربخشی 
اقدامات در حداقل زمان نمود تا تاب آوری اجتماعی و اقتصادی بتواند شــرایط 
موجــود را بدون کوچك ترین تنش و بــا بالاترین حمایت جامعه مدیریت نمود، 
پرواضح است در این شرایط سرمایه اجتماعی بالاترین دارایی نظام حکمرانی در 
ایجاد ضمانت هایی است که به تسهیل در حوزه اجرائی خواهد شد، لذا استدعای 
عاجل داریم به هر طریق که مورد صلاحدید است در حداقل زمان ممکن با ابلاغ 
مصوبــه ای حمایتی، دولت را ملزم به قرنطینه نمودن مردم در منزل نموده تا با 
تقویت نظام مراقبت فعال، زنجیره انتقال در حداقل زمان ممکن قطع شــده و 
از فرسایشی شــدن زمان درگیری کشور، مردم و حوزه اجرائی با اثرات مخرب این 

ویروس در سلامت جامعه و اختلال در حوزه اقتصادی اجتماعی رهایی یابد».
محدودیت ها باید جدی تر اعمال شوند

محمدرضــا واعظ مهدوی، یکی از امضاکنندگان ایــن نامه، با تأیید صحت 
نامه منتشرشده در پاسخ به این پرسش که آیا فاصله گذاری اجتماعی به اندازه 
کافی در قطع زنجیره اپیدمی مؤثر نیست، به «شرق» می گوید: «چرا حتما مؤثر 
اســت، اما ما فکر می کنیم هنوز می شود جدی تر و شدیدتر فاصله گذاری شود 
و باید محدودیت ها را بیشــتر کنیم. البته معنایش این نیســت که محدودیت 
به صورت کامل واقع شــود، زیرا بســیاری از مشاغل نیاز هر روزه مردم هستند 
و ادامه فعالیتشــان جزء ضروریات جامعه تلقی می شــود؛ کسانی که به طور 
مستقیم با تأمین نیازهای مردم سروکار دارند، مانند کادر درمانی، شرکت نفت، 
پمپ بنزین ها، مسئولان امنیتی و آتش نشانی و... و همین طور کسانی که ادامه 
فعالیتشــان برای تأمین نیاز مردم لازم است؛ مثل تولیدکنندگان مواد سلولزی، 

مواد غذایی و پروتئینی و... چون موجودی انبارها تا مدتی محدود تأمین کننده 
هســتند. بنابراین معنای حرف مــا قرنطینه و محدودیت مطلق نیســت، اما 
رفت وآمدهایی مثل ســفرهای تفریحی، مثل خرید لباس و مایحتاج که هنوز 
در جامعه برقرار است،  باید مشــمول محدودیت شوند و بحث فاصله گذاری 
به صورت جدی تر انجام شــود». مهدوی با اشــاره به اینکــه محدودیت های 
کشورهای اروپایی هم چاره ساز نبوده است، در ادامه می افزاید: «شما می بینید 
که آنها هم دچار مشکل اند و به طورکامل محدودیت اعمال نکرده اند. البته در 
چین کار جدی انجام شــد و شناســایی بیماران کار بسیار عاقلانه ای بود و آنها 
توانستند این بحران را پشت سر بگذارند. ولی گزارش های ما این است که هنوز 
در اروپا این فاصله گذاری انجام نشــده و علت رشــد زیاد موارد بیماری هم به 
همین مســئله برمی گردد. در ایران تدابیر به کاررفته بد نیست و کارایی داشته 
اســت. به ویژه راه اندازی سامانه ۴۰۳۰ توانست بسیاری از کیس ها را بیماریابی 
کند؛ یعنی الان افزایش و رشــدی را که در تعداد مبتلایان می بینیم،  بخشی از 
آن مربوط به بیماریابی وزارت بهداشت است و کاش وزارت بهداشت در اعلام 
روزانه میزان بیماران تفکیک قائل می شــد و تعــداد بیمارهایی را که ازطریق 
سامانه تشــخیص می گیرند، جداگانه معرفی می کرد. اگر اینها تفکیک شوند، 
کارایی سامانه به خوبی نمایش داده می شود. بنابراین افزایش موارد ابتلا مربوط 
به بیماریابی فعال ازسوی تدابیر منحصربه فرد وزارت بهداشت است. در برخی 
از استان ها هم می بینیم که تدابیر بین شهری ممنوع شده است و تدابیر سفت 
و ســختی اعمال می شود. مثلا در استان هایی مثل جنوب سیستان وبلوچستان 
مسائل تحت کنترل قرار گرفته اما در شمال یا در کرمان متأسفانه مسافرت های 
نوروزی تهدیدی برای این استان هاست و ما در نامه پیشنهاد کرده ایم این قبیل 
مســائل کنترل شــوند». مدیر سابق بیمه سلامت در پاســخ به این پرسش که 
چرا دولــت در ابتدا زیر بار قرنطینه نرفت گفت: «این تا حدی طبیعی اســت، 
شناخت و آگاهی که امروز از کرونا وجود دارد نسبت به گذشته پیشرفت فراوانی 
داشته است و همچنین پذیرش امروز مردم نسبت به سیاست ها روز اول وجود 
نداشت. در بعضی کشــورها کرونا توطئه حزب رقیب معرفی شد و مسئولان 
و نخســت وزیر فلان کشور با بیماران مبتلا به کرونا دست داده اند، بنابراین باور 
عمومی و شناخت و آگاهی نسبت به ابعاد اپیدمی در روزهای اول کامل نبود. 
امروز دیگر همه به فاصله گذاری اجتماعی معتقد هستند، امروز شاید فکر کنیم 
که آن زمان بهتر بود محدودیت ها بیشــتر شود، ولی این فکر امروز است و آن 

زمان نمی شد سریع نتیجه گیری کرد». 
هنوز هیچ چشــم اندازی در جهان برای پایان کرونــا وجود ندارد. هرچند به 
عقیــده واعظ مهدوی در خــارج از ایران عــده ای کرونا را توطئــه حزب رقیب 
می دانند، اما نباید فراموش کرد که بودند در کشــور ما هم مســئولانی که آن را 
توطئــه ای برای تخریب فضــای انتخابات یا هدیه ای از آمریــکا می دیدند. حالا 
کشــور در حالت نیمه خواب است و مردم با نگرانی به وضعیت اقتصادی پس 
از کرونا می اندیشند. کسب وکارهای زیادی تا امروز از بین رفته اند و جان های عزیز 
بی شــماری از دست رفته و شنبه موعود حسن روحانی از راه نرسیده است. باید 
دید در پایان آیا مســئولان می توانند حرفشان را به گوش حسن روحانی برسانند 
یا آیا دولت تن به قرنطینه کامل کشور می دهد یا به همین فاصله گذاری نیم بند 

اجتماعی اکتفا می کند؟  

 گفت وگوی «شرق» با محمدرضا واعظ مهدوی در رابطه با نامه مدیران ادوار بیمه سلامت درباره کرونا

جای اتلاف منابع، قرنطینه کنید


